UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE482.11-1

ATA Nº 482/2011 - CEPE

Aos oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, às oito horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, do Edifício Arthur da
Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se,
pela  quadringentésima  octogésima  segunda  vez,  o  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão,  sob  a  presidência  da  Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,  e
secretariado  pela  Professora  Maria  das  Graças  Soares  Floresta,  Secretária  de  Órgãos
Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Demétrius David da Silva;
Ângela Maria Soares Ferreira, representante do Conselheiro Vicente de Paula Lelis; Ângelo
Pallini Filho, representante do Conselheiro Eduardo Seiti Gomide Mizubuti; Gumercindo
Souza Lima; Viviani Silva Lírio; Simone Eliza Facioni Guimarães; Milton Ramón Pires de
Oliveira; Marcelo Miná Dias; Amélia Carla Sobrinho Bifano; Mário Alino Barduni Borges;
Walter  Luiz  Castro  Mewes,  suplente  de  Fábio  Feliciano  Cardoso;  Giovana  Figueiredo
Rossi;  Márcio  de  Lucca  Filho;  Aloísio  de  Castro  Cardoso.  Justificaram  ausência  os
Conselheiros:  Juliana  Lopes  Rangel  Fietto;  Simone  Maria  de  Moraes;  Magnus  Luiz
Emmendoerfer;  Antônio Carvalho Campos;  Fernanda Machado Freitas;  Sérgio Henrique
Nogueira.  Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA –  Dando início à reunião,  a Presidente
apresentou a pauta da reunião, solicitando a inclusão dos Itens Extrapauta; 7- ROMOÇÃO
VERTICAL.7.1-  De  Professor  Adjunto  IV, para  Professor  Associado  I.7.1.2-   Wander
Alexandre  de  Moura  Melo  (11-014330).  7.1.3-  Rita  de  Cássia  Gonçalves  Alfenas  (11-
015594).  7.2- De Professor Assistente  I,  para Professor Adjunto I.  7.2.4- Paulo Sérgio
Monteiro (11-015910). 11- Recursos de Estudantes. 11.1.1- Com pareceres favoráveis da
Comissão Especial de Assessoramento ao CEPE. 11.1.1.4- Reginaldo de Oliveira Lopes –
matr. 53147 (11-016682). Solicitou, ainda, a  retirada do Item 11.2- Resultado de Concurso.
11.2.1- Campus de Viçosa 11.2.1.1- Departamento de Zootecnia – Área de Fisiologia e
Bem Estar  Animal  – Edital  19/2011 11.2.1.1.1-   Márcia  Maria  Cândido da Silva  (11-
006382). Por proposição do Conselheiro Mario Alino Borges, a Pauta foi aprovada por
unanimidade, com estas inclusões. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 481/2011 – Ata nº
481/2011  –  aprovada,  por  unanimidade.  Item  3-  INFORMES  DA REITORIA  –  A
Presidente informou sobre o recente processo de avaliação ao qual a UFV foi submetida,
tendo alcançado, no Índice Geral de Cursos – IGC, a nota 5. Informou também sobre o
balanço orçamentário  do ano de 2011 e os  recursos  acrescidos  ao  orçamento  de 2012.
Informou, ainda, sobre a realização, nos dias 21 e 22 de novembro,  do Fórum do Plano de
Desenvolvimento Institucional – PDI, sob a coordenação da Pró-Reitoria de Planejamento
de Orçamento, contando com efetiva participação da comunidade universitária.  Item 4 -
CONVÊNIOS – CONTRATOS – o plenário tomou conhecimento das assinaturas de todos
os documentos constantes na Pauta. São eles: CONVÊNIOS. 1. CONVÊNIO Nº 031/2011 –
UFV/GRUPO COIMBRA DE UNIVERSIDADES BRASILEIRAS DA REPÚBLIC DO BRASIL,
de  24.03.11 (Processo  nº  011254/11)  (Objeto:  Estabelecimento  de  condições  a  que  a  “IES”  se
sujeitará para sua adesão, nos termos estabelecidos no Acordo Específico para o Intercâmbio de
Estudantes   Brasil  –  México  (Programa  BRAMEX),  para  que  a  “IES”  junte-se  às  demais
Universidades  que  farão  parte  deste  Programa  de  intercâmbio  acadêmico);  2.  TERMO  DE
COOPERAÇÃO – UFV/INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS EDUCACIONAIS – INEP, de
10.10.11 (Processo nº 013721/11) (Objeto: Plano de Trabalho de Estudo Técnico, Metodológico e
Operacional  com  vistas  à  elaboração  e  revisão  de  itens  para  o  Banco  Nacional  de  Itens  do
INEP/MEC). CONTRATOS. 1. TERMO ADITIVO Nº 01/2011 AO CONTRATO Nº 868/2011 –

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE482.11-2

UFV/MUNICÍPIO  DE  ALÉM  PARAÍBA/FUNARBE,  de  16.08.11  (Processo  nº  011284/10)
(Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços e alteração da
forma  de  pagamento);  2.  CONTRATO  Nº  364/2011  –  UFV/MUNICÍPIO  DE
LARANJAL/MUNICÍPIO  DE  RECREIO/BARRA  DO  BRAÚNA  ENERGÉTICA
S.A./FUNARBE, de 29.08.11 (Processo nº 009347/11) (Objeto: Prestação de assessoria, consultoria
e serviços especializados multidisciplinares em Planejamento Municipal, com foco na elaboração e
desenvolvimento  de  políticas  públicas  estruturantes  de  desenvolvimento  econômico  local,
particularmente na área de agropecuária, direcionada para a região do entorno do lago da UHE
Barra do Braúna, nos municípios de Laranjal e Recreio, ambos no Estado de Minas Gerais).  5-
HOMOLOGAÇÃO DO  AD REFERENDUM.  5.1-  Capacitação.  5.1.1-  Alteração  de
licença  para  realizar  Doutorado.  5.1.1.1-  Bulmer  Mejía  García  (08-012637)  –
homologado, por unanimidade, por proposição do Conselheiro Angelo Pallini Filho,  o ato
ad referendum da Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, constante à página
156 do processo, aprovando a solicitação de alteração do início da licença para a realização
do Doutorado em Matemática, na Universidade Federal de Minas Gerais, do primeiro para
o segundo semestre de 2011, mantendo-se inalterados os demais itens aprovados.  5.1.2-
Licença  para  realizar  Doutorado.  5.1.2.1-  Alexandre  Santos  Brandão  (10-005718)  –
homologado, por unanimidade, por proposição da Conselheira Giovana Figueiredo Rossi, o
ato  ad referendum da Professora Nilda de Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,  constante  à
página 128 do processo, aprovando a solicitação de licença integral  das suas atividades
acadêmicas,  de  novembro  de  2011 a  fevereiro  de  2012,  para  realização  de  estágio  na
Universidad  Noacional  de  San Juan  (UNSJ),  na  Argentina,  para  a  complementação  da
pesquisa e realização da parte experimental da tese, referente ao Doutorado em Engenharia
Elétrica, que está realizando na Universidade Federal do Espírito Santo, em regime de co-
tutela com a UNSJ.  5.2- Afastamento Especial.  5.2.1- Moisés Willian Silva de Oliveira
(11-013149) – homologado, por unanimidade, por proposição do Conselheiro  Aloisio de
Castro  Cardoso,  o  ato  ad  referendum da  Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,
Reitora, constante à página 7 do processo, aprovando a solicitação do estudante do curso de
Gestão de Cooperativas,  matrícula 62214, de afastamento especial, fora do prazo, no 2011-
II. 6- AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO. 6.1- Jader Fernandes Cirino – DEE
(09-003379) – recomendada a aprovação do Estágio Probatório do docente Jader Fernandes
Cirino, lotado no  Campus de Rio Paranaíba.  7- PROMOÇÃO VERTICAL.  Aprovadas
por unanimidade as seguintes promoções: 7.1- De Professor Adjunto IV, para Professor
Associado I. 7.1.1- Irene Maria Cardoso (11-012737) – aprovada a solicitação da docente
Irene Maria Cardoso, do Departamento de Solos, a partir de 04/09/2011.  7.1.2- Wander
Alexandre  de  Moura  Melo  (11-014330),  do  Departamento  de  Física,  a  partir  de
30/11/2011.  7.1.3- Rita de Cássia Gonçalves Alfenas (11-015594), do Departamento de
Nutrição, a partir de 21/11/2011. 7.2- De Professor Assistente I, para Professor Adjunto
I. 7.2.1- Cleberson Ribeiro (11-014820), do Departamento de Biologia Geral, a partir de
25/10/2011.  7.2.2- Edson Ferreira Martins (11-014501),  do Departamento de Letras, a
partir  de  18/11/2011.  7.2.3-  Laura  Fernandes  Melo  Correia  (11-015742),  do
Departamento de Tecnologia de Alimentos,  a partir  de 10/11/2011.  7.2.4- Paulo Sergio
Monteiro  (11-015910),  do  Campus de  Rio  Paranaíba,  a  partir  de  29/09/2011.  8-
PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 8.1- Proposta de modificação do Regime Didático da
Graduação para 2012.  8.1.1-  Pró-Reitoria  e  Ensino –  aprovado,  por  unanimidade,  a
proposta  de  Regime  Didático  apresentada  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino,  constante  do
presente processo.  8.2- Controle do Banco de Professor Equivalente. 8.2.1- Comissão

2

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE482.11-3

Instituída  pelo  ATO  50/2011/CEPE   de  22.11.2011  (11-016001)  –  aprovada  por
unanimidade a proposta de resolução que normatizará o controle do Banco de Professor
Equivalente. Retirou-se do plenário, durante a discussão deste Item, a Conselheira Amélia
Carla Sobrinho Bifano. 9- SOLICITAÇÕES DIVERSAS. 9.1- Pró-Reitoria de Pesquisa
e  Pós-Graduação.  9.1.1-  Proposta  de  alteração  do  Art.  82  do  Regimento  de  Pós-
Graduação (11-016426) – aprovada,  por proposição do Conselheiro Gumercindo Souza
Lima,  por  unanimidade  a  solicitação  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  de
modificação do Artigo 82 do Regimento da Pós-Graduação.  10-  CAPACITAÇÃO. 10.1 -
Regularização  de  Treinamento.  10.1.1  -  Doutorado.  10.1.1.1-  Silvana  Claudia  dos
Santos – DPE (11-013562) – aprovada, por unanimidade, por proposição da Conselheira
Simone Elisa Facioni Guimarães, a solicitação da docente Silvana Claudia dos Santos, de
regularização  da  situação  de  docente  nomeada  pela  UFV  e  cursando  pós-graduação,
matriculada no Doutorado em Educação Matemática, na área de Ensino e Aprendizagem da
Matemática e seus Fundamentos Filosófico-Científico, na Universidade Estadual Paulista
“Júlio de Mesquita Filho” – UNESP/Campus de Rio Claro, iniciado em março de 2010,
antes de sua admissão na UFV, ocorrida em setembro de 2011.  10.2- Relatório final de
treinamento. 10.2.1- Doutorado. 10.2.1.1- Silvane Guimarães Silva Gomes – CEAD
(07-003708)  –  aprovada,  por  proposição  do  Conselheiro  Gumercindo  Souza  Lima,  o
relatório final de treinamento da  docente. Deliberou o Conselho por solicitar à Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas informações sobre a situação da redistribuição da docente e o seu
órgão de lotação na UFV. 10.3 - Licença para realizar Pós-Doutorado. 10.3.1- Jonas
Marçal de Queiroz – DHI (11-015252) – deliberou o Conselho por encaminhar o presente
processo ao Departamento de História, para que seja observado o limite legal de docentes
em treinamento (25%) e o número de docentes em treinamento que não fazem parte deste
cálculo.  10.3.2- Karla Denise Martins – DHI (11-015249) – deliberou o Conselho por
encaminhar o presente processo ao Departamento de História, para que seja observado o
limite legal de docentes em treinamento (25%) e o número de docentes em treinamento que
não fazem parte deste cálculo.  10.3.3- Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer -
DPS (11-010998) – aprovada a solicitação do docente Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud
Schaefer de licença integral das suas atividades acadêmicas para realizar o Pós-Doutorado
em Solos, na University of Cambridge, Inglaterra, a partir do primeiro semestre de 2012,
por doze meses. 10.3.4- Renildes Lúcio Ferreira Fontes - DPS (11-014478) – aprovada a
solicitação  do  docente  Renildes  Lúcio  Ferreira  Fontes  de  licença  integral  das  suas
atividades  acadêmicas  para  realizar  o  Pós-Doutorado  em Ciência  do  Solo/Nutrição  de
Plantas, na University of California, em San Diego, USA, a partir do primeiro semestre de
2012, por doze meses.  10.3.5- Théa Mirian Medeiros Machado - DZO (11-016352) –
aprovada a solicitação da docente Théa Mirian Medeiros Machado de licença integral das
suas atividades acadêmicas para realizar o Pós-Doutorado em Zootecnia, na University of
Illinois  at  Urbana-Champaign,  USA,  a  partir  de  fevereiro  de  2012,  por  quatro  meses.
10.3.6- Willer Araújo Barbosa - DPE (11-015748) – aprovada a solicitação do docente
Willer Araújo Barbosa de licença integral das suas atividades acadêmicas para realizar o
Pós-Doutorado em História, na área de História Oral e Imagem, na Universidade Federal
Fluminense/RJ, a partir do primeiro semestre de 2012, por doze meses. 11- RECURSOS.
11.1- Recursos de Estudantes. 11.1.1- Com pareceres favoráveis da Comissão Especial
de Assessoramento ao CEPE. 11.1.1.1- Marjorie Sartorelli Angelini – matr. 45751 (11-
015584) –  aprovado  o  parecer  da  Comissão  de  Assessoramento  ao  CEPE,  favorável  à
solicitação apresentada, em nível de recurso, de cancelamento de matrícula, fora do prazo,

3

93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE482.11-4

na disciplina VET 374.  11.1.1.2- Izabela Roriz Fernandes Gomes – matr. 70907 (11-
015782) – aprovada a exclusão da disciplina EFI-115, no 2011-II. Deliberou o Conselho
por  solicitar  ao  Departamento  de  Educação  Física  informações  sobre  a  situação  do
oferecimento  desta  disciplina,  considerando  a  manifestação  da  estudante,  constante  no
presente processo.  11.1.1.3- Gleiciane Cupertino Botelho – matr. 66941 (11-015744) –
aprovado  o  parecer  da  Comissão  de  Assessoramento  ao  CEPE,  favorável  à  solicitação
apresentada  em  nível  de  recurso,  de  trancamento  do  curso,  fora  do  prazo.  11.1.1.4-
Reginaldo de Oliveira Lopes – matr. 53147 (11-016682) – aprovado o parecer da Comissão de
Assessoramento ao CEPE, favorável à solicitação apresentada em nível de recurso, de trancamento
de matrícula, fora do prazo.   11.1.2- Com pareceres contrários da Comissão Especial de
Assessoramento ao CEPE. 11.1.2.1- Gustavo Henrique Franco Martins – matr. 52559
(11-015659) – aprovado o parecer da Comissão de Assessoramento ao CEPE, contrário à
solicitação apresentada em nível de recurso, de cancelamento da disciplina ERU 315, fora
do prazo.  11.1.2.2- Darlan de Oliveira Lisboa – matr. 70485 (11-015526) – aprovado o
parecer  da Comissão de Assessoramento  ao CEPE, contrário  à  solicitação  do estudante
apresentada  em  nível  de  recurso,  de  trancamento  de  curso,  fora  do  prazo.  11.1.2.3-
Guilherme Stutz Erthal – matr. 58190 (11-015951) – aprovado o parecer da Comissão de
Assessoramento  ao  CEPE,  contrário  à  solicitação  apresentada  em nível  de  recurso,  de
cancelamento da disciplina FIP 301, fora do prazo. Às dezessete horas e quarenta minutos,
a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata, que, se achada conforme,
será assinada pela Presidente, Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, e pela Secretária
de Órgãos Colegiados, Professora Maria das Graças Soares Floresta.

4

140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

	ATA Nº 482/2011 - CEPE